



**Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes vi kan sikre at små og mellemstore bygge – og anlægsvirksomheder får en større andel i udbudte offentlige anlægsopgaver.**

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jakobsen, Siumut)

Tak til Inatsisartutmedlem Doris J. Jakobsen, Siumut, for dette forslag til forespørgselsdebat.

Demokraatit ser gerne, at vi får så meget byggeri for pengene som muligt uden, at der bliver gået på kompromis med kvaliteten. Vi ser også gerne, at lokale virksomheder får så høj en andel af bygge- og anlægsopgaverne som muligt.

Når det er sagt, så må vi også erkende, at der er nogle anlægsopgaver, der er for store til, at små og mellemstore anlægsvirksomheder kan håndtere dem. Det er på den baggrund vigtigt, at vi finder den rette balance. Forslagsstiller lægger op til, at vi skal sikre, at flere opgaver går til små og mellemstore virksomheder. Det lyder sympatisk, men det er vigtigt, at vi ikke bare låser os fast på den tanke. Vi er nemlig nødt til også at tænke på prisen, så vi kan få så meget byggeri for pengene som muligt.

Demokraatit mener på den baggrund, at det er vigtigt, at vores fokus er på flere forskellige aspekter, når vi taler om offentlige anlægsopgaver. Først og fremmest er det vigtigt for os, at vi ved alle anlægsopgaver sikrer, så mange lokale arbejdspladser som muligt. Samtidig skal vi sikre, at virksomhederne udviser samfundsansvar, og er med til at uddanne unge mennesker ved at have et passende antal praktikpladser i forbindelse med en given opgave.

Herudover mener Demokraatit, at det er vigtigt, at hele den offentlige sektor og den private sektor bliver bedre til at samarbejde og planlægge således, at bygge- og anlægsopgaver i højere grad end i dag bliver udført på forskellige tidspunkter på året således, at der ikke opstår flaskehalse og mangel på arbejdskraft. Dette er ikke let, men det betyder ikke, at vi ikke skal gøre forsøget.

Herudover er Demokraatit enige med forslagsstiller i, at der bør igangsættes en dialog med interessenterne i bygge- og anlægsbranchen med henblik på identificere og løse udfordringerne i branchen, så vi kan få så meget byggeri for pengene som muligt.

Det var Demokraatits foreløbige input til denne debat.